CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE

ESCRITÓRIO E PAPELARIA Nº 23/2017.

Termo de contrato que celebram o MUNICÍPIO DE TAVARES,  Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede na Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, criado pela Lei
Estadual nº 7655, inscrito no CGC/MF sob o nº 88427018/0001-15, neste ato representado
pelo Prefeito, Sr. GARDEL MACHADO DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF nº
942.998.030-00 Carteira de Identidade nº 5070591291, expedida pela SSP/RS, com poderes
que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município, doravante denominada de
CONTRATANTE, e de outra parte JANE BEATRIZ PINHEIRO MESQUITA , inscrita no
CNPJ sob o nº 21.811.738/0001-09, localizada na Rua Edgardo Pereira Velho, 125, na Cidade
de Tavares/RS, a seguir denominada simplesmente de CONTRATADA, na melhor forma de
direito RESOLVEM firmar o presente Contrato para aquisição de material de escritório e
papelaria que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA AQUISIÇÃO

Aquisição de material de escritório e papelaria para uso nas Escolas da Rede
Municipal de Ensino e Secretaria de Educação, conforme descrição:

ANEXO I

ITEM DESCRIÇÃO
DO PRODUTO

QUANTIDADE UNIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 TNT – 1,40m de
largura, rolo com

50m na cor
branco.

05  Rolos 72,50 362,50

02 TNT – 1,40m de
largura, rolo com

50m na cor
vermelho.

05  Rolos 72,50 362,50

03 TNT – 1,40m de
largura, rolo com
50m na cor azul

marinho.

05  Rolos 72,50 362,50

04 TNT – 1,40m de
largura, rolo com
50m na cor azul

bebê.

05  Rolos 72,50 362,50

05 TNT – 1,40m de
largura, rolo com
50m na cor verde

escuro.

05  Rolos 72,50 362,50

06 TNT – 1,40m de
largura, rolo com
50m na cor azul

02  Rolos 72,50 145,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

royal
07 TNT – 1,40m de

largura, rolo com
50m na cor
amarelo.

02  Rolos 72,50 145,00

08 Envelopes pardo
médio – 229 mm

x324mm

100 Unidades 0,40 40,00

09 Envelopes pardos
grandes

240x340mm

100 Unidades 0,50 50,00

10 Clips em aço 6/0 200 Unidades 0,03 6,00

11 Clips em aço 4/0 400 Unidades 0,03 10,00

12 Clips em aço 2/0 400 Unidades 0,03 10,00

13 Pasta Aba
Elástica 04 cm

150 Unidades 3,60 540,00

14 Pasta em L
218mm x 306mm

150 Unidades 0,80 120,00

15 Caixa plástica
arquivo morto

30 Unidades 3,75 112,50

16 Papel pardo, em
bobina, 60 cm

x112m,
aproximadamente

6kilos.

04 Bobinas 45,97 183,88

17 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor vermelha

liso.

50 Unidades 1,70 85,00

18 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor amarela

liso.

50 Unidades 1,70 85,00

19 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor laranja

liso.

50 Unidades 1,70 85,00

20 EVA em chapa
40x60, 02 mm,

na cor verde
bandeira liso.

50 Unidades 1,70 85,00

21 EVA em chapa
40x60, 2mm, na
cor verde cítrico

liso.

30 Unidades 1,70 51,00

22 EVA em chapa
40x60, 02 mm,

50 Unidades 1,70 85,00

na cor azul Royal
liso.

23 EVA em chapa
40x60, 02 mm,

na cor azul claro
liso.

30 Unidades 1,70 51,00

24 EVA em chapa
40x60, 02 mm,

na cor rosa
escuro liso.

30 Unidades 1,70 51,00

25 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor lilás liso.

30 Unidades 1,70 51,00

26 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor preta lisa.

40 Unidades 1,70 68,00

27 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor marrom

liso.

40 Unidades 1,70 68,00

28 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor de pele

liso.

30 Unidades 1,70 51,00

29 EVA em
chapa40x60, 02
mm, na cor Poá

sortido.

30 Unidades 4,45 133,50

30 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor sortido

estampado floral.

10 Unidades 4,45 44,50

31 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
na cor sortido

estampado
infantil.

10 Unidades 4,45 44,50

32 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
atoalhado na cor

vermelha.

10 Unidades 5,60 56,00

33 EVA em chapa
40x60, 02 mm,
atoalhado na cor

verde.

10 Unidades 5,60 56,00

34 EVA em chapa
com glitter,
40x60, 2mm

cores sortidas.

20 Unidades 5,00 100,00

35 Papel cartaz em
cores sortidas,

48x66cm.

60 Unidades 1,00 60,00

36 Papel cartolina
50x66cm, na cor

branca.

30 Unidades 0,50 15,00

37 Papel crepom na
cor verde.

10 Folhas 1,25 12,50

38 Papel crepom na
cor vermelha.

10 Folhas 1,25 12,50

39 Papel crepom na
cor amarela.

10 Folhas 1,25 12,50

40 Apagador de
quadro branco.

15 Unidades 5,00 75,00

41 Giz para quadro
escolar na cor

branco, contendo
50 unidades em

cada caixa.

30  Caixas 3,60 108,00

42 Apontador de
lápis manual,
sem depósito.

50 Unidades 0,25 12,50

43 Tinta tempera
guache, em cores

sortidas, potes
com 250 ml.

30 Unidades 3,70 111,00

44 Massinha de
modelar, caixa

com 12 unidades,
cores variadas,

em material
atóxico.

100 Caixas 42,50 4.250,00

45 Caneta
esferográfica
azul, escrita

média, corpo em
plástico

transparente,
caixa com 50

unidades.

03 Caixas 25,00 75,00

46 Caneta
esferográfica
preta, escrita

média, corpo em
plástico

transparente,
caixa com 50

unidades.

02 Caixas 25,00 50,00

47 Refil de cola
quente com

espessura fina,
em pacote de 1

kg.

04 Pacotes Kg 50,00 200,00

48 Papel ofício A4,
diversas cores,

dimensões 210 x
297 mm, 75g,

pacotes com 100
folhas.

10 Pacotes 10,00 100,00

49 Papel ofício A4
branco,

dimensões 210 x
297 mm, 75g,

500 folhas, caixa
com 10 pacotes.

20 Caixas 180,00 3.600,00

50 Papel A4, branco,
dimensões 210 x

297 mm,
180g/m2, pacotes

com 50 folhas.

20 Unidades 5,00 100,00

51 Papel A4, color,
dimensões 210 x

297 mm,
180g/m2, pacotes

com 10 folhas.

10 Unidades 9,80 98,00

52

Fita adesiva,
transparente,
fabricada em
celulose, rolo
com 48 mm x

45m.

50 Unidades 3,15 157,50

53 Lápis de cor
inteiro, caixa c/

12 unidades,
cores vivas,
brilhantes e

sortidas.
Comprimento de

17,5cm.

40 Caixa 3,60 144,00

54 Papel color set,
dimensões 48 x

66. Cores
variadas.

30 Folhas 1,20 36,00

55 Papel contact
autocolante -
Transparente.

Rolo tamanho 45

05 Rolo 33,00 165,00

cm x 10m.
56 Papel contact

autocolante - Cor
azul escuro. Rolo
tamanho 45 cm x

10m.

05 Rolo 58,50 292,50

57 Papel contact
autocolante - Cor
estampa infantil.
Rolo tamanho 45

cm x 10m.

05 Rolo 66,00 330,00

58 Papel contact
autocolante - Cor

Preta. Rolo
tamanho 45 cm x

10m.

05 Rolo 69,00 345,00

59 Papel contact
autocolante – Cor
vermelha. Rolo

tamanho 45 cm x
10m.

05  N/C N/C

60 Papel contact
autocolante - Cor
verde bandeira.

Rolo tamanho 45
cm x 10m.

05  N/C N/C

61 Papel contact
autocolante - Cor

amarela. Rolo
tamanho 45 cm x

10m.

03 Rolo 58,50 175,50

62 Grampo para
grampeador

26/06,
galvanizado,

caixa com 5.000
unidades.

10 Caixa 3,70 37,00

63 Grampeador
médio de mesa
para grampo

26/6.

20 Unidade 11,75 235,00

64 Perfurador de
papel em aço,

capacidade para
até 22 folhas,
com 02 furos.

20 Unidade 28,00 560,00

65 Cola liquida 30 Unidade 10,80 324,00

branca, escolar.
Embalagem de 1

kg.
66 Corretivo em fita

– Medida
aproximada

4.22mm x 12m

10 Unidade 11,00 110,00

67 Corretivo líquido
branco, base

água, secagem
rápida. Frasco

com no mínimo
18 ml, caixa com

12 unidades.

05 Caixa 27,00 135,00

68 Sacos
transparentes p/

pastas

200 Unidades 0,35 70,00

69 Cola em bastão,
em tubo plástico,

base giratória,
não tóxica, caixa

com 12und.

05 Caixa 10,00 50,00

70 Balão de látex.
Cor azul claro.
Tamanho 9”.

Embalagem com
50 unidades.

05 Pacotes 13,35 66,75

71 Balão de látex.
Cor amarela.
Tamanho 9”.

Embalagem com
50 unidades.

05 Pacotes 13,35 66,75

72 Balão de látex.
Cor vermelha.
Tamanho 9”.

Embalagem com
50 unidades.

05 Pacotes 13,35 66,75

73 Balão de látex.
Cor laranja.
Tamanho 9”.

Embalagem com
50 unidades.

05 Pacotes 13,35 66,75

74 Balão de látex.
Cor rosa.

Tamanho 9”.
Embalagem com

50 unidades.

05 Pacotes 13,35 66,75

75 Balão de látex.
Cor verde.

05 Pacotes 13,35 66,75

Tamanho 9”.
Embalagem com

50 unidades.
76 Balão de látex.

Cor branca.
Tamanho 9”.

Embalagem com
50 unidades.

05 Pacotes 13,35 66,75

  77 Balão de látex.
Cor marrom.
Tamanho 9”.

Embalagem com
50 unidades.

05 Pacotes 13,35 66,75

78 Palito de picolé
em cor madeira,
ponta redonda.

Embalagem com
100 unidades.

10 Pacotes 4,65 46,50

79 Palito para
churrasco. Pacote

com 100
unidades.

20 Pacotes 6,15 123,00

80 Argila escolar
vermelha –

Embalagem com
1 kg

10 Unidade 2,25 22,50

81 Caneta
marcadora para
quadro branco,
caixa com 12
unidades nas

cores: preta, azul
e vermelha.

10 Caixa 20,70 207,00

82 Caneta
marcadora

permanente,
caixa com 12

unidades - Cor
azul.

02 Caixa 62,10 124,20

83 Caneta
marcadora

permanente,
caixa com 12

unidades - Cor
preta.

02 Caixa 62,10 124,20

84 Caneta
marcadora

permanente,
caixa com 12

02 Caixa 62,10 124,20

unidades - Cor
vermelha.

85 Cola glitter com
bico aplicador,

não tóxico, caixa
com 06 cores.

20 Caixa 6,75 135,00

86 Tinta relevo 3D,
não tóxica,

aproximadamente
20 ml, cores

diversas. Caixa
com 06 unidades.

20 Caixa 13,50 270,00

87 Borracha média
nº 40 branca –
caixa com 40

unidades.

07 Caixa 8,30 58,10

88 Livro ponto. 10 Unidade 15,00 150,00

89 Livro ata, sem

margens, capa
dura, cor preta,

100 folhas,
dimensões

mínimas 203 mm
x 298 mm

10 Unidade 14,55 145,50

90 Percevejo caixa
com 100
unidades.

20 Caixa 3,00 60,00

91 Tesoura modelo
escolar, em aço
niquelado, 04

polegadas, sem
ponta, cabo em
plástico de alta

resistência.

50 Unidade 7,00 350,00

92 Tesoura de
picotar 06 (seis)
polegadas em
aço, cabo em

plástico de alta
resistência.

08 Unidade N/C N/C

93 Pistola para cola
quente, tipo vela
fina com fiação e
plug de acordo
com as normas

20

Unidade 12,75 255,00

do INMETRO,
voltagem

110/220 v.
94 Pistola para cola

quente, tipo vela
grossa com

fiação e plug de
acordo com as

normas do
INMETRO,
voltagem

110/220 v.

05

Unidade 16,15 80,75

95 Caderno
pequeno, de 96

folhas, capa dura.

150 Unidade 5,00 750,00

96 Caderno grande,
de 96 folhas,
capa dura.

50 Unidade 8,00 400,00

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR
  O valor do presente contrato é de R$20.443,82(Vinte mil quatrocentos e quarenta e
três reais, oitenta e três centavos). O pagamento será efetuado através de Nota de Empenho
junto a Secretaria de Finanças de forma prestando-se 35% do valor contratado 05 (cinco)
dias após a assinatura do contrato e entrega do material licitado com apresentação da NFE e
35% em 30 dias após o pagamento da primeira parcela e 30% em trinta dias após o
pagamento da segunda parcela, conforme verba recebida do recurso Salário Educação-
UNIÃO E MDE, através da seguinte dotação orçamentária:

         05 – Secretaria: Mun. de Educação, Cultura e Desporto.
         Atividade: 2010- Manutenções do Ensino Fund.MDE

                     Rubrica: 306-3.3.90.30.16-Material de Expediente.
                     Atividade: 2016 – Salário Educação União
                     Rubrica: 401- 33.90.30.16 – Material de Expediente.

CLÁUSULA TERCEIRA- DOS MATERIAIS

 Os materiais deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias após assinatura do
contrato, na Secretaria de Educação Cultura e Desporto desta Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA QUARTA- DA VIGENCIA

 O presente contrato passará a vigorar a partir da sua assinatura, podendo ser
rescindido na ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas nos artigos da Lei Federal nº
8.666/93, independentemente de interpelação ou notificação judicial.

CLÁUSULA QUINTA : O presente contrato vincula-se às regras oriundas no Edital de
Licitação Nº 003/2017 Modalidade Carta Convite, processo administrativo nº 214/2017 de
03/02/2017.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido em todos os seus termos pela Lei
8.666/93 e legislação complementar.

    Estando, assim, justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em três
vias de igual teor e forma que depois de lido, conferido e achado conforme, vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

                                                    Tavares, 06 de março de 2017.

JANE BEATRIZ PINHEIRO MESQUITA                        GARDEL MACHADO DE ARAÚJO.
           CONTRATADO                                                                     Prefeito Municipal
                                                                                                                    CONTRATANTE

TATIANE KEPPLER DOS SANTOS     Examinado e Aprovado
Sec. Munic. de Educação Cultura e Desporto .   Felipe Walker Fernandes
         OAB/RS nº 98.000

Testemunhas:

1- Marines Moraes da Silveira                 2 – Diulia Sá de Souza
CPF nº 008.672.620-01                             CPF nº 029.513.000-85

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
           ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL